

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE
DEPARTAMENTUL INGINERIE MECANICĂ

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 8

Domeniul de știință **INGINERIE INDUSTRIALĂ**

Disciplinele postului scos la concurs:

Proiectarea asistată de calculator

Organe de mașini I

Organe de mașini II

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: **Tolvaly-Roșca Ferenc** / Data nașterii: 09.11.1967

Funcția actuală: șef lucrări, Data numirii în funcția actuală: 2006, Instituția: Universitatea Sapientia
din Cluj-Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Traian Vuia din Timișoara, Facultatea de Construcții	Construcții hidrotehnice	1987-1991	-
2	Universitatea "Petru Maior" din Tg. Mureș, Facultatea de Inginerie	Inginerie tehnologică și management	1997-2000	Inginer licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea "Transilvania" din Brașov, Facultatea de Inginerie Tehnologică	Inginerie industrială	2001-2006	Doctor în domeniul Inginerie Industrială

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic gradul/postul profesional
1	Universitatea Sapiientia din Cluj-Napoca, Fac. De Științe Tehnice și Umaniste	Inginerie Industrială	2006-2018	Șef lucrări
2	Universitatea Sapiientia din Cluj-Napoca, Fac. De Științe Tehnice și Umaniste	Inginerie Industrială	2003-2006	Asistent universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Minim 1 materiale didactice în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorate (curs/manual/carte de specialitate/monografie etc.) editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani *	1 punct	2 puncte (conform <i>Lista publicațiilor</i>)
Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani *	minimum 15 puncte sau 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații	227 puncte (conform Grila 2) 21 lucrări de diplomă (conform <i>Adeverință din Anexa 1 și Anexa 2</i>)
Activitate didactică și profesională A1**	A1.1.1. Cărți/manuale/monografii/capitole de specialitate ca autor Minimum 1	B2/1 B2/2 Conform LP 2
	A.1.2.1 Suporturi de curs/îndrumare (inclusiv în format electronic ...) Minimum 2 1 ca prim autor	B2/1 prim autor B2/2 prim autor B3/1 coautor B4/1-8 prim autor Conform LP și Adeverință 11
	80 puncte	145,35 puncte (conform <i>Lista publicațiilor și Anexa 16</i>)
Activitatea de cercetare A2**	A2.1 De la ultima promovare Articole indexate în baza de date ISI Thomson Reuters și în	C1/1, C1/2, C1/3, C1/5, C1/6, C1/7, C1/8 C1/1 și C1/2 în reviste indexate/cotate ISI Thomson Reuters Conform LP

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

	volumele unor manifestări științifice indexate Thomson Reuters, vizibile în baza de date Minimum 5 articole, din care minimum 1 în reviste	7 2
	A2.2 De la ultima promovare Articole în reviste și în volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date (BDI) Minimum 5	C1/4, C2/1, C2/2, C2/3, C14 Conform LP 5
	A2.5.1 Granturi/proiecte câștigate prin con competiție sau contracte cu mediul socio- economic (în valoare de minim 25.000 lei) Minumum 1D	G.1- Director Conform LP 1 - Director 14 – membru Total 158.694 RON
	150 puncte	228,14 (conform <i>Lista publicațiilor</i>)
Recunoașterea și impactul activității A3**	50 puncte	245 puncte (conform <i>Curriculum Vitae, Anexa 16</i>)

* Conform deciziei Senatului Universității Sapientia nr. 1325/2013.02.22 –anexa 2, modificat prin decizia nr. 1451/27.11.2013, 1674/27.03.2015. și 1995/12.05.2017., Anexa Grila 2

** Conform Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6560/2012, Anexa nr. 17

Candidat,

dr.ing. Tolvaly-Roșca Ferenc

Grila 2

Grilă de punctaj 2. pentru evaluarea activității de sprijinire a activităților științifice studențești (îndrumare cercuri științifice, evaluarea studenților participanți la conferințe sau concursuri științifice studențești, organizarea de conferințe sau concursuri)

Candidat: **dr.ing.Tolvaly-Roșca Ferenc**

Conferință și/sau concurs național	Conferință și/sau concurs internațional
Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs național 5x nr. participare	Organizare conferință științifică studențească și/sau concurs internațional 10x nr. participare
Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești/ concurs local 10x nr. participare, conferință științifică studențească/ concurs național 20x nr. participare	Participarea în juriul unor conferințe științifice studențești / concurs internațional 30x nr. participare 1 x 30 - membru juriul Conferința Științifică a Studenților din Transilvania, Timișoara, 2015 1 x 30 – membru invitat în juriul Comunicării Științifice a Studenților din Universitatea Neumann János, din Kecskemét, Ungaria 2017 60 puncte
Evaluarea lucrărilor științifice studențești TDK 2018 – 1 student, TDK 2019 – 1 student 10 puncte	Evaluarea lucrărilor științifice studențești 10x nr. lucrare evaluată (internațional)
Activitate de conducător științific a studenților la conferințe sau concursuri studențești	
5x nr. participare	5 x 10 la Concursul Internațional Pneumobil 2013-2018 3 x 10 la Conferința Internațională FMTÜ 80 puncte
6x nr. mențiune	12x nr. mențiune
1x7 Locul III Comunicarea Științifică a Studenților, Sapienia Tg. Mureș, 2016 7 puncte	1 x 14 Locul III Categoria Construcție, Pneumobil 2014, Eger, Ungaria 14 puncte
	1 x 14 Locul III Categoria Viteză, Pneumobil 2019, Eger, Ungaria 14 puncte
8x nr. Locul II	2 x 16 Locul II Conferința Științifică a Studenților din Transilvania, 2017, 2018 32 puncte
1 x 10 Locul I Comunicarea Științifică a Studenților, Sapienia Tg. Mureș, 2017 10 puncte	20x nr. Locul I
27 puncte	200 puncte
Total: 227 puncte	

05.06.2019

dr.ing.Tolvaly-Roșca Ferenc